anterior. Em termos setoriais, verifica-se que 12 setores sofreram redução, enquanto outros 5

aumentaram seus níveis de emprego. No caso dos setores que reduziram seus níveis de

Edição de Jan/Abr de 2024, V.5 Nº 1 – Visões de Transformação Econômica: Investimentos,

Reformas e Estratégias Sustentáveis

26

emprego, destacam-se Confecção e vestuário (-128.733), Construção civil (-203.932),

Construção e obras de infraestrutura (-219.031) e Transportes rodoviários coletivos (-215.935).

Embora em patamares baixos, também merece destaque as reduções ocorridas nos setores de

couro, fabricação de veículos e carrocerias, jornalismo e radiodifusão e têxtil. Já no caso dos

setores que expandiram os níveis de emprego, destacam-se os setores de TI (190.784) e de

Transportes de cargas (129.401). Na verdade, esses dois setores responderam por 93% da

expansão do emprego no período 2014-2021. Já os setores de call center, proteína animal e

transportes metroviários de passageiros apresentaram pequenas oscilações positivas que

podem ser consideradas inexpressivas diante dos dois primeiros.

Quadro 1: Postos de trabalho gerados pelos 17 setores com desoneração da folha entre 2012 e

2021, segundo a RAIS/MT

Setores 2011 %* 2014 %* 2021 %*

1)Calçados 319.363 4,2 287.636 3,7 251.210 3,6

2)Call Center 391.217 5,1 489.555 6,3 498.680 7,2

3)Confecções e Vestuário 666.682 8,7 651.772 8,3 496.251 7,1

4)Construção Civil 1.150.285 15,1 1.114.383 14,3 747.167 10,7

5)Construção e Obras de Infraestrutura 920.170 12,1 889.164 11,4 670.133 9,6

6)Couro 408.761 5,4 372.499 4,8 321.772 4,6

7)Fabricação de Veículos e Carrocerias 526.099 6,9 489.279 6,3 425.003 6,1

8)Jornalismo de Radiodifusão 94.067 1,2 96.261 1,2 76.622 1,1

9)Máquinas e Equipamentos 402.882 5,3 408.118 5,2 383.843 5,5

10)Proteína Animal 50.863 0,7 59.862 0,8 74.951 1,1

11)Têxtil 302.262 4,0 296.028 3,8 266.620 3,8

12)Tecnologia de Informação (TI) 278.487 3,6 341.173 4,4 531.957 7,6

13)Tecnol. de Inform. Comunicação

(TIC)

532.572 7,0 534.355 6,8 533.936 7,7

14)Projeto de Circuitos Integrados 42.267 0,6 42.080 0,5 30.898 0,4

Edição de Jan/Abr de 2024, V.5 Nº 1 – Visões de Transformação Econômica: Investimentos,

Reformas e Estratégias Sustentáveis

27

15)Transporte Metroviário de

Passageiros

29.183 0,4 32.860 0,4 35.582 0,5

16)Transportes Rodoviários Coletivos 716.867 9,4 770.910 9,9 554.975 8,0

17)Transportes Rodoviários de Cargas 803.671 10,5 934.675 12,0 1.064.076 15,3

Total dos 17 setores 7.635.698  7.810.610  6.936.676

Total do país 46.310.63

1

16,5 49.571.51

0

15,8 48.728.87

1

14,3

Fonte: RAIS- Elaboração: NECAT
*percentual do setor dentre os 17 setores
 percentual dos 16 setores no país

Finalmente, é importante analisar o período completo de vigência da política de desoneração

da folha (2012-2021), à luz dos dados disponibilizados pela RAIS (2021 é último ano com dados

disponíveis). Inicialmente, é importante destacar que o percentual de participação desses 17

setores no conjunto do emprego gerado no país caiu de 16,5% (2011) para 14,3% (2021). Em

termos absolutos, verifica-se que ao longo da série temporal considerada ocorreu uma redução